
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052000071

71

Nº 94, quinta-feira, 20 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23344.000125/2018-81.
Pregão. Nº 24/2017. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vencimento do contrato original, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 12 de junho
de 2021, conforme previsão da cláusula segunda do instrumento original, com fulcro no
permissivo legal do inciso II, do artigo 57, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 12/06/2021 a
11/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 120.000,12. Data de Assinatura:
10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23344000308202101. , publicada no D.O.U de 10/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços de gêneros alimentícios tipo carnes, hortifrúti e padaria Novo Edital:
20/05/2021 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416
Centro - INCONFIDENTES - MGEntrega das Propostas: a partir de 20/05/2021 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2021) 158305-26412-2021NE000087

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de educação profissional (CNPJ: 10.648.539/0001-05) informa que
foram registrados 54 (cinquenta e quatro) diplomas de graduação no período de
23/02/2021 a 18/05/2021, nos seguintes livros de registro e sequência numérica:

- Campus Inconfidentes: Reg. 86, Liv. 1, Fl. 86 a Reg. 90, Liv. 1, Fl. 90 (via
eletrônica) e Reg. 06/2021, Liv. 5, Fl. 97 a Reg. 07/2021, Liv. 5, Fl. 98. (via impressa);

- Campus Machado: Reg. 130, Liv.1, Fl. 130 a Reg. 140, Liv. 1, Fl. 140 (via
eletrônica) e 02/2021, Liv. 4, Fl. 58 a Reg. 10/2021, Liv. 4, Fl. 66 (via impressa);

- Campus Muzambinho: não houve diplomas gerados no período;
- Campus Passos: Reg. 51, Liv. 1, Fl. 51 a Reg. 52, Liv. 1, Fl. 52 (via

eletrônica);
- Campus Poços de Caldas: Reg. 48, Liv. 1, Fl. 48 a Reg. 54, Liv. 1, Fl. 54 (via

eletrônica);
- Campus Pouso Alegre: Reg. 48, Liv. 1, Fl. 48 a Reg. 65, Liv. 1, Fl. 65 (via

eletrônica);
- 2º via: não houve diplomas gerados no período.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada no endereço:

https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/pro-reitoria-ensino/registros-
academicos/diplomas-de-graduacao

CLÉBER ÁVILA BARBOSA
Pró-Reitor de Extensão no Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sul de Minas

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IFSULDEMINAS - Campus Machado e a empresa ADCON ADMINISTRAÇÃO E CONSERVAÇÃO
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 04.552.404/0001-49, celebram o 3º termo aditivo ao
contrato nº 32/2020, que visa a prestação de serviços de mão de obra terceirizada.
Objeto: O presente contrato terá sua vigência prorrogada por mais 51 (cinquenta e um)
dias, passando a vigorar até 13/07/2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-
Geral, Carlos Henrique Rodrigues Reinato, NOTIFICA a empresa CONSTRUTORA MAIORCA
EIRELI, CNPJ nº 26.925.413/0001-70, em local incerto e não sabido, para, querendo,
contestar os valores apurados pela fiscalização técnica, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
a contar desta publicação, a título de medição residual do contrato nº 18/2019, processo
licitatório nº 23343.000259.2018-92. O levantamento do departamento competente
encontra-se registrado nos autos do processo nº 23345.000589.2021-83. O expediente
deverá ser protocolado na Coordenadoria Geral de Infraestrutura e Serviços deste
IFSULDEMINAS - Campus Machado, situado na Rodovia Machado-Paraguaçu, km 03, Cep:
37750-000, Machado - MG, local onde os autos de ambos os processos acima estão à
disposição da contratada para vista ou extração de cópias, podendo tal consulta ser
realizada por seu representante legal ou por procurador devidamente constituído. Por fim,
informamos ainda que a ausência de manifestação poderá implicar na concordância dos
fatos alegados e não impede a continuidade do processo.

Fundamento legal: artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal.

Machado-MG, 19 de maio de 2021.
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23345000474202199 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cimento destinado à manutenção predial

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 19/05/2021) 158304-26412-2021NE080000

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE REGISTRO DE PRECOS

Pregao 10/2021
Especie: Ata de Registro de Preco
Processo: 23346.000566.2021-69- Validade 12 meses: 13/05/2021 a 13/05/2022; Objeto:
Aquisicao Futura de Materiais Diversos para Nucleo de Tecnologia da Informação -
NTI
Empresas Vencedoras: 01.804.159/0001-21 - ELETRA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA
- Total do Fornecedor: R$ 20.200,00; 05.239.149/0001-41 - SAM INFORMATICA E
EQUIPAMENTOS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 6.859,90; 07.155.217/0001-10 -
AUGUSTO TORRES NEDEL - Total do Fornecedor: R$ 4.498,00; 14.968.227/0001-30 -
FERGAVI COMERCIAL LTDA - Total do Fornecedor: R$ 751,58; 15.724.019/0001-58 -
QUALITY ATACADO EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 525,90; 21.793.208/0001-85 - DF
MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 559,98; 22.416.068/0002-

70 - CMK AUTOMACAO COMERCIAL EIRELI - Total do Fornecedor: R$ 11.500,00;
27.381.767/0002-45 - HENFER SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS, MONTAGEM, INST -
Total do Fornecedor: R$ 1.450,00; 31.170.338/0001-15 - DF ELETROTECNICA COMERCIO

MANUTENCAO E LOCACAO DE EQUIP - Total do Fornecedor: R$ 3.239,85;
34.238.351/0001-57 - P & F IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - Total do Fornecedor: R$
558,00; 37.392.691/0001-26 - C O AMARAL - Total do Fornecedor: R$ 474,00;
38.438.581/0001-10 - CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA 06162526682 - Total do
Fornecedor: R$ 863,30; 38.588.648/0001-01 - MULTIMIX DISTRIBUIDORA LTDA - Total do
Fornecedor: R$ 16.844,00; 40.554.711/0001-22 - ROSARIA NATALINA GOMES
72194286691 - Total do Fornecedor: R$ 827,00; 65.529.489/0001-39 - COMPUSET
INFORMATICA LTDA - Total do Fornecedor: R$ 6.550,25.

RENATO APARECIDO DE SOUZA
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23206.001748.2021-51.
Concorrência. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS PELOTAS.
Contratado: 07.691.844/0001-75 - IBH CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência contratual. Vigência: 02/08/2021 a 30/09/2021. Data de Assinatura: 19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001397202122 . Objeto: Fornecimento de água potável e serviços de
saneamento básico para o Campus Gravataí/RS. De Maio a Dezembro de 2021. Processo
complementar a IN 02/2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de competição por ser
o único fornecedor do serviço no local. Declaração de Inexigibilidade em 18/05/2021.
CLARISSA NOGUEIRA E SILVA. Diretora de Planejamento. Ratificação em 18/05/2021.
FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$ 20.000,00. CNPJ CONTRATADA :
92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 19/05/2021) 158126-26436-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 158131

Nº Processo: 23235008298202181 . Objeto: Contratação de licença de uso do conteúdo da
plataforma da Biblioteca Virtual da Pearson para todos os estudantes do IFTO Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 17/05/2021.
OCTAVIANO SIDNEI FURTADO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 17/05/2021.
ANTONIO DA LUZ JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 344.508,00. CNPJ CONTRATADA :
01.404.158/0018-38 PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 19/05/2021) 158131-26424-2021NE080003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 159002 - IFTM/CP UDI-CENTRO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23468.003324/2019-26.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.TRIA.MIN./CAMPUS UBERLANDIA CE N T R O.
Contratado: 61.383.493/0001-80 - SOMPO SEGUROS S.A.. Objeto: Prorrogação de vigência
do contrato 01/2020, para o período de 22/05/2021 a 22/05/2022.. Vigência: 19/05/2021
a 22/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.000,00. Data de Assinatura:
19/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).
CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

5º termo de apostilamento ao contrato nº 07/2016, celebrado entre o iftm-campus
paracatu e a empresa pluma terceirização eireli epp, de acordo com o processo nº
23203.000051/2016-26. O apostilamento tem por objeto acrescentar ao referido contrato
o valor de r$ 9089,27 (nove mil e oitenta e nove reais e vinte e sete centavos), referente
à repactuação da nova convenção coletiva de trabalho de 2021, nos termos da cláusula
décima segunda do instrumento contratual..

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de TESTES DE COAGULAÇÃO COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO EM
COMODATO. Processo nº 23540.007218/2021-16. PE/SRP nº 28/2021. Prazo de vigência:
18/05/2021 a 18/05/2022. Empresas registradas: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
73.008.682/0001-52, Valor total R$ 287.430,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 59, DE 19 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:
. Edital de Inscrição Classificados Unidade / Campus
. 07/2021 - Vaga C 1º Pedro Luiz Ramos;

2º Carlos Pereira da Silva;
3º Claudinei Martins Guimarães;
4º Ahmed Youssef Abdelnabi Mohamed
Elsayed.

Instituto de Ciências
Exatas- ICEX- Alfenas -

MG - Sede

SANDRO AMADEU CERVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-20T01:53:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




